Se estima que el ACG alberga un 65% aproximadamente de la biodiversidad 

terrestre de nuestro país, más o menos 335,000 especies, sin incluir las especies 

marino-costeras. 

CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LA POBLACIÓN 

El Cantón de la Cruz cuenta con una población de aproximadamente diecinueve 

mil ciento setenta y siete habitantes (19.177 habitantes) según INEC 2011. La 

mayoría de la población se ubica en este Cantón con un porcentaje del 47.92%, 

seguido por el distrito de Santa Cecilia con 32.63%, Santa Elena con 10.63% y la 

Garita con 8.80% 

ANÁLISIS DEL RIESGO – VULNERABILIDAD ANTRÓPICAS